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Әр дəуір дің өз тір ші лік-ты ны сы, өмір сү ру сал ты, тіп ті мі-
нез-құл қы мен қи мыл-əре ке ті бо ла ды. Бұл-та би ғи заң ды лық. 
Зы мы ран за ман ның кө ші нен қа лып қал мау үшін əр кім өзін-өзі 
қам шы лай ды. Жа ңа ша өмір сү ру дің əліп пе сін өте бас та ға лы да 
та лай уа қыт бол ды. За ман та ла бы сая сат қа, мə де ниет пен өнер-
ге де жа ңа леп əкел ді. Со ның сал да ры бол са ке рек, көр ші ел дер-
ден оқ бойы озып ке ле міз.

Рас, бү гін де за ман өз гер ді, са на жа ңар ды. Ба ры мыз бен 
жо ғы мыз ды, асы лы мыз бен жа сы ғы мыз ды өз ге лер са рап тап, 
бас қа лар ба ға лайт ын ке ңес тік то та ли тар лық жүйе арт та қал-
ды. Яғ ни, ол уа қыт та өнер дің, не бол ма са бас қа бір кез кел ген 
са ла ның қа да ға лау шы сы, ба ғыт-бағ дар бе ріп оты ру шы сы бол-
ды. Оның пай да лы жа ғы мен қа тар зиян ды тұс та ры да аз бол ған 
жоқ. Бі рақ, бел гі лі бір идеоло гияны на си хат тау, адам гер ші лік 
та қы ры бы на ден қою жа ғы на кел ген де, кə дім гі дей ал ға ба су 
бар бол ған ды ғын жа сы ра ал май мыз. Ке ңес үкі ме ті нің құ лауы-
мен қан ша за ман қа пас та қа ма лып кел ген ой мен са на ер кін дік-
ке шық ты. Де мек, бү гін не ні бол са да өз мүд де міз дің тұр ғы сы-
нан са ра лап, өз пай да мыз ға ше шу ге то лық мүм кін дік бар. Қа зір 
көп ші лік тің жоқ қа шы ғар ғы сы кел ге ні мен, кө рі ніп тұр ған көп 
нəр се ні жа сы ра ал май мыз. Иə, еге мен ді гі міз дің ал ғаш қы жыл-
да рын да бел гі лі се беп тер мен елі міз дің мə де ни айна сы-театр-
дың аз дап мү ді ріп қал ға ны бар, ал, дəл қа зір олай емес. Сах на 
ар қы лы жұрт шы лық қа ой са лу ға, əде мі əсер ге бө леп, із гі лік нə-
рін се бу ге бү гін де мүм кін ші лік мол.

Жал пы театр жұ мы сы ның шы ғар ма шы лық нə ти же сі бі-
рін ші ке зек те оның ре пер туары ның бе та лы сы нан бай қа ла ды. 
Тəуел сіз дік ал ған нан кейін гі жыл да ры театр сах на сы на жа ңа 
өмір сал ты мен бір ге кел ген өзек ті мə се ле лер спек такль дер дің 
не гіз гі та қы ры бы на ай нал ға ны бел гі лі. Иə, өт кен жо лы өре лі 
əкем театр дың сах на сы бү гін гі за ман дас бей не сін шы ға ру да еге-
мен дік жыл да ры үл кен же тіс тік ке жет ті. Әр жанр да қой ыл ған 
бір қа тар спек такль дер де жа ңа за ман ның қа лып та су ына ке дер гі 
кел ті ріп, бө гет бо лып тұр ған тос қауыл дар ба тыл сын ның же бе-
сі не ілік ті. За ма науи қойы лым дар дың бү гін гі за ман ның ру ха ни 
əле мін қа лып тас ты ру, ой мен се зі мін же тіл ді ру ге ық пал етіп, за-
ман дас та ры мыз дың ру ха ни па ра са тын, адам гер ші лік қа сиетін 
шың дау да алар оры ны ерек ше.

ТЕАТР ӨНЕ РІН ДЕГІ  
САХ НА ТІЛІ НІҢ 
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Театр өне рін дегі сах на тілі нің игерілу мəселелері

Аса қа жет ті мə се ле лер ді кө те ре тін дра ма-
тур гия лық шы ғар ма лар жа зыл ға ны мен нə ти-
же сін де көр кем дік дең гейі тө мен, ре пер туар ға 
кез дей соқ ілі ніп кет кен əл жу аз дү ние бо лып шы-
ғып жат қа ны на та лай пьеса лар дə лел. Тəуел сіз-
дік жыл да рын да осын дай шы ғар ма лар көп теп 
пай да бо лып, театр тө рі не шық қа ны мен бір-екі 
мау сым нан аса ал май тү сіп қа лып жат қа ны да 
бел гі лі. Со ның сал да ры бол са ке рек, театр ре пер-
туары на та ри хи дра ма лар көп теп еніп, тұ рақ тап 
қа лып жат қа ны бар. Алай да, сах на дан өзін көр-
гі сі ке ле тін кө рер мен ді мұн дай қойы лым дар мен 
су сын да та ал май мыз. Әри не, та ри хи қойы лым-
дар дың идея лық-көр кем дік тə жі ри бе сі қо ғам дық 
са на ның қа лып та су ына түрт кі бо лып, та ри хи 
жад тың ны ғаюына кө ме гін ти гі зе рі сөз сіз.

Бү гін гі күн театр ре пер туары на көз жү гір-
тер бол сақ, сах на ға шық қан спек такль дер дің 
ба сым көп ші лі гі та ри хи та қы рып та ғы қойы-
лым дар екен ді гі не көз жет кі зе міз. Де сек те, та-
ри хи қойы лым дар мен қа тар бү гін дік тің өзек ті 
мə се ле ле рі не жауап із дейт ін, бү гін гі өмі рі міз дің 
қыр-сы рын аша тү се тін зма науи спек такль дер де 
ауа дай қа жет. Өзін-өзі театр сах на сы нан кө ре ал-
ма ған адам ның оған де ген қы зы ғу шы лы ғы ба сы-
лып қа ла ды. Сол се беп ті біз дің бү гін гі кө рер мен-
нің ықы ла сы на бет бұ рып, жа ңа спек такль дер ді 
бү гін гі өмір дің өзе гі не бай ла ған аб зал.

Та ри хи спек такль дер де гі ба тыр, абыз дың 
дау ыс та рын сах на дан дұ рыс тап ес ти ал май жа-
та мыз. Әр сөз де рін ай ғай ға са лып, та мақ та рын 
қы рыл да тып сөй ле ген дер ден əб ден жа лы ға сың. 
Бір спек такль ден ке ле сі спек такльге ауы сып, еш 
өз ге ріс сіз сах на лай ды. Бұл, сах на лық тіл ді дұ-
рыс тү сін бе ген дік тен деп айта ала мыз. Сах на 
ті лі нің қа лып та суы екі тұр ғы да ка рас ты ры ла ды.

–  Бі рін ші, ак тер дін сөз ді айту тех ни ка сын 
же тіл ді руі: оған ка же ті не ка рай дау ыс ты кө те-
ріп не баяула тып айту, дау ыс ты кү был тып (қор-
қу, қуану, рен жу т.б. күй лер ге бай ла ныс ты), оған 
бояу ко сып айту, сөз ді кі дір ту, жыл дам да ту сияқ-
ты сах на да айтылар сөз үде сі нен шы ға тын ше-
бер лік жа та ды.

–  Екін ші, сах на да айтыла тын сөз мə де ниетін 
же тіл ді ру: оған сөз дің дү рыс, ай кын айтылу ын, 
құ лақ қа жа ғым ды, əсер лі ес ті луін та лап ете тін 
ше бер лік түр ле рі жа та ды. Сах на ті лі нің сəт ті 
шы ғуы ак тер мен қа тар шы ғар ма ав то ры на, сце-
на рий ші ге, ре жис сер мен шы ғар ма ны сах на да 
коюшы ға да бай ла ныс ты» [1.217 б].

– «Та за, те рең, өт кір, күш ті, кең ті лім» – деп 
Мағ жан жыр ла ған ана ті лі міз ді құ рал ре тін де 
қол да нып, ұр пақ қа жал ғас ты руы мыз біз дің бас-
ты па ры зы мыз. Ак тер ма ман ды ғы бір жа ғы нан 

ұс таз дық ма ман дық ты қо са алып жү ре ді. Се бе-
бі, сах на тө рін де айт ыл ған сө зің бел гі лі бір мақ-
сат пен кө кей кес ті ойың ды, ха лық қа де ген на-
зың бол сын, тө гер қа һа рың ды біл ді ре ді. Сөйт іп 
сөз ар қы лы кө рер мен дік пси хо ло гиясы на əсер 
етіп, бел гі лі бір дə ре же де тəр бие лей ді. Ал ды-
мен ак тер лер ті лі міз ді ма шық тан ды рып, ды быс 
жүйесі нің əсем саз ды əуе зін, əр бір адам ал ды-
мен өзі се зі нуі қа жет. Әб ден ысыл ған сөз, жү рек-
тер ге же те ді.

«Сах на ті лі нің бас ты мақ са ты –роль ді орын-
дау ба ры сын да сөй леу ге ма шық та ну, əр бір сөз-
дің мə нін же те тү сі ну, оның та би ға тын та ну ға 
баулу. Сту дент жа зу шы ның шы ғар ма сын тың-
дау шы жұрт шы лық қа бей не лі, ай қын да анық, 
əсер лі жет кі зе ал ған ға дейін мə тін мен ұзақ жұ-
мыс іс теуі ке рек, ав тор дың айт ар ойын, идея сын, 
шы ғар ма ның та қы ры бын же те тү сі ніп, те рең се-
зі нуі қа жет. 

–  Сөз проб ле ма ла ры на бай ла ныс ты ак тер 
ше бер лі гі əрі кең, əрі көп ма ғы на лы ұғым. Ав-
тор дың ойы пьеса да əр түр лі жол дар мен жү зе ге 
асы ры ла ды. Шы ғар ма ның сти лис ти ка лық қа-
сиеті, сөй леу ерек ше лі гі, кейіп кер лер дің ойын 
бей не леп көр се ту жə не бас қа көп те ген сөй леу 
өз ге ше лік те рі сах на лық шы ғар ма лар да бас ты 
роль ат қа ра ды. Осы ерек ше лік тер спек такльде 
то лық бай қа луы қа жет. Мұ ның бə рі оқу шы ның, 
яғ ни орын дау шы ның сө зін де өзін дік ор нын та-
буы бас ты шарт тар дың бі рі бол мақ» [2. 6 б] – деп 
жа за ды Д.Тұ ран құ ло ва.

–  Тіл қо ғам дық бол ған мен, сөй леу үр ді сін де 
қа ра пай ым адам дар дың сө зі, сөй леу тү рін де кө-
рі не ді. Сөй леу про це сін де же ке адам дар өзін дік 
диалект те рін қос пай тұ ра ал май ды. Әр адам ның 
өз сөй леу мə не рі, сөз сап тау ерек ше лі гі бо ла ды.

Сах на ті лін дай ын дау ісі сту дент кез ден қол-
ға алы на ды. Ең бас ты сы дик ция, ол – ды быс тың 
анық айтылуы. Әр бір оқу шы ның сөй леу де гі же-
ке қа сиеті оқу лық та ғы жат ты ғу лар ды қайталап, 
əр бір ды быс тың айтылу ына мəн бе ріп, нақ ты 
қан дай ды быс ты айта ал майтынын бі луі аб зал. 
Дик ция мен жұ мыс іс теу ұзақ са быр лы лық ты, əрі 
із де нім паз дық ты та лап ете ді. Ор фоэпия мен ло-
ги ка лық сау ат ты лық қа жет. Тіл мен көп жат ты ғу-
лар жа сау ке рек. 

Сөз дің анық шы ғу ына тіл дің ті ке лей қа ты сы 
бар. Мы са лы: жа ңы лт паш, ма қал-мə тел, т.б мə-
тін дер ді жат тап алып, жа ңыл май айт ып шы ғу, 
одан қал са мə нер лі де, əуез ді жет кі зе бі лу үл кен 
өнер. Тіл ауыр, икем сіз бол са, жа ңы лт паш ты, 
қиын сөз дер ді айтуға ке дер гі жа сай ды. Ақы рын-
дап – ақы рын дап күн де жат ты ғу дың ар қа сын да 
кем ші лік тер ден алы лу ға бо ла ды. Ол үшін ауыр 
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деп ойла ған ойы мыз ды не жат ты ғуымыз ды дағ-
ды ға ай лан ды рып. Кейін ке ле əб ден ма шық тан-
ған нан кейін үй рен шік ті ге ай лан ды рып, со ңын-
да əсем дік ке жет кіз се көр кем дік тің шы ңы на 
же ту ге бо ла ды.

Біз ак тер дің екі ге жа ры лу ына елік теу прин-
цип те рін бе кі те оты рып, өзі міз дің кү ші міз бен 
ак тер дің бей не ге айна луы «тəр ті бі», «плас ти ка-
лық бол мы сы» мен «сөй леу бол мы сын» ак тер-
дың бей не де гі бо луының бір тұ тас про це сі ре тін-
де қа рас ты ра мыз. Әрі ак тер бей не де гі кө рі ні сін 
осы «бір тұ тас тық та» бо ла оты рып, плас ти ка лық 
жə не сөй леу бол мы сы ның бір лі гін көр се те ді. Біз 
Вы гоц кийді қайталап, «ак тер дің əре кет те рі, бол-
мы сы, күй зе лі сі сөй леу де кө рін бе ге ні мен, сол 
ара да жүр гі зі ле ді» де ген ді айта ала мыз. Теория 
жа ғы нан бұл про цесс ин те риори за ция про це-
сі сияқ ты кө рі не ді: сырт кө рі ніс тің «айна луы», 
оның сөй леу про цес сі не өтуі, одан соң өз ойын да 
жа са луы. Іш кі дауыс «осын дай» сөй леу əре ке ті-
нің ин те риори за цияла нуы» деп есеп те лі не ді. [3. 
283 б] – деп жа за ды пе да гог-зерт теу ші А.Б.Құл-
баев.

Аман Құл баев өзі нің ғы лы ми ең бек те рін де 
плас ти ка мен сөй леу тех ни ка сын, олар дың өза-
ра үйле су ере же ле рін, түр ле рін айт ып, плас ти ка 
мен сөй леу бол мы сы ның бір лі гін көр се те ді. 

Ал, «Қы зық ты тə жі ри бе лер, – деп жа за ды 
Гип пиус, – РФ АПН пси хо ло гия инс ти ту ты ның 
элект ро фи зи оло гиялық зерт ха на сын да А.Н.Со-
ко лов ойда ғы сөз бен іш кі түй сік тің бай ла ны сы 
қа ты нас та рын тү сін ді ре ді.

А.Н.Со ко лов ке ле сі тə жі ри бе ні си пат та-
ған. Тек се ріс тен өту ші ні өз іші нен не бір сөз ді 
қайтала тып, əрі сол сəт те бас қа бір мə тін ді жат-
тау ға ите ре ді. Әуелі қайталайт ын сөз жат тайт-
ын ға ке дер гі ете ді. Тек се рі лу ші іш тей ол сөз ді 
ша тас ты ра ды, сол ар қы лы сөй леу ор ган да ры на 
қиын дық туады, со дан ба рып ми ға əсер етіп əрі 
мə тін ді қа был дау қиын ға со ға ды. Ақ па рат теори-
ясы ті лі мен айт сақ, бай ла ныс ка на лы, яғ ни, іш кі 
сөз қат ты ба сы лып қал ған. Де ген мен де, кі сі уа-
қыт өте тө се ліп, əрі тез жат ты ғып, мə тін ді ке дер-
гі сіз жат тайт ын бо ла ды. Көз ге ұр ған дай нəр се, 
адам өзі нің іш кі ойын да ғы сө зін бас қа бір кө рі-
ніс бел гі сі мен-су рет пен – сөй леу ор ган да ры ның 
жұ мы сы мен қа ты сы жоқ зат пен ауыс ты ра ды. 
Тə жі ри бе нің көр сет ке ні нің құн ды лы ғы ойда ғы 
сөз бен кө рі ніс бей не ле рі ара сын да ғы ұғын дыр-
ма лық қа ты нас тың бо луы. Адам ның көз ал ды на 
бір бей не кел се, оның кө зі қи мыл дап, жа на ры 
дөң ге ле не тү се ті ні бел гі лі. Үне мі сон дай бо ла-
ды, тіп тен, көз жа бық бол са да, түс кө ріп жат-
қан да да со лай. Көз жа на ры ның ауыт қуы əр түр лі 

күй ді біл ді ре ді. Осы мүм кін дік тер дің (оку лог-
рам ма) жа зы луы сөй леу ор ган да ры ның бұл шық 
ет те рі нің қы сы мын жаз ған мен бір дей. Осы лай-
ша бі рін ші да был дық жүйе бай ла ны сы оқы ты ла-
ды» [4.45 с.].

Де мек, Гип пиус өз зерт теу ле рін де адам ның 
мүм кін дік те рі нің шек сіз екен ді гін дə лел деп кет-
кен. Ең бас ты сы, бар лы ғын уақы ты лы шы нық-
ты рып, елес те ту ар қы лы көп те ген же тіс тік ке же-
ту ге бо ла ды. Сөз ді жат тық ты рып, əр түр лі қи мыл 
-қоз ға лыс та, па рал лельді мə тін мен ал мас ты рып 
айту ке рек.

«Адам ойын сөз дер қа та ры ның ло ги ка лық əрі 
жыл жы ма лық кө рі ні сі ре тін де қа был дайды. Сол 
сияқ ты кө рі ніс тіз бе гі сын ды, өйт ке ні, кө рі ніс 
сөз бен ті ке лей бай ла ныс ты. Ақы рын да, ой бө-
лін ген сөз дер дің, кө рін ген бей не лер дің жə не бас-
қа із реф лекс тер дің, оның ішін де эмо ционал дық 
зейін бай ла ныс та ры ның кө рі ні сі бо луы мүм кін. 
Ак тер тре нин гін де гі өмір лік əре кет ті иге ру, -деп 
жа за ды Гип пиус-сөй леу əре кет те рі нің ме ха низ-
мін мең ге ру ді де қо са алып жү ре ді. Біз əре кет тің 
бө лін ге нін қа лай мыз, яғ ни, ол құ рал ған бар лық 
эле ме нт тің үзіл ме ге нін қа лай мыз. Оның ішін де, 
ой лау əре ке ті эле мен ті. Кез кел ген ой əре ке ті үш 
ком по не нт тің қиылы суынан тұ ра ды де ген шарт 
жа сай ық: 

1. Ойша сөй леу;
2. Кө рі ніс тас па сы; 
3. Аз да ған сөз» [4.214 с.].
Ға лым ның айт қан да рын одан əрі да мы та тын 

бол сақ, көп ма ғы на лы өнер де сөз құ ры лы мы ның 
бол ға ны шарт. Ойша сөй лем ді, мə тін ді ке ліс ті-
ріп, ба сы, ор та сы, со ңы бо ла тын дай рет ке кел-
ті рі ле ді. 

«Эмо ционал дық қо бал жу ке зін де дауыс үне-
мі кү шейеді, сон дай-ақ, оның ыр ға ғы мен кү ші 
ұл ғаяды. Бел гі лі бір дауыс ыр ға ғы ның өз ге руі 
тұ тас ок та ва ны құ рауы мүм кін. Дауыс ыр ға-
ғы ның кө рі ні сі мен қо са иша рат тық кө рі ніс тер 
туа біт кен көр се ті лім ком по не нт те рі, сон дай-ақ 
əрі қа был дап ал ған дар-тұр мыс тық қам та ма сыз 
етіл ген дер жə не ком по не нт тер дің же ке ше да-
му про це сін құ рас ты ру ға қа жет ті лер. Туын да-
ған ме ха ни зм дер мен қо са дауыс кү ші нің өз ге-
руіне қа тыс ты (эмо ционал дық қоз дыр ғыш тың 
өз ге руіне қа рай) не ме се дауыс тың ді рі лі не сай 
(тол қып тұр ған кез де). Эмо ционал дық қоз дыр-
ғыш тың кү шеюіне бай ла ныс ты қыз мет бір лі гі, 
əре кет ке ұм ты лыс, бұл шық ет тер дің қи мы лы ар-
қы лы дауыс реак цияла рын да ғы өз ге ріс кү шейе 
тү се ді.

Кей де қат ты қо бал жу, ке рі сін ше, дауыс ыр-
ға ғы ның тө мен деуі (ыза дан бу лық қан қар лық қан 
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дауыс пен сөй леу ге бо ла ды) бай қа ла ды. Бұл эмо-
цияның əсе рі мен дауыс тың кү шеюі мен тыс қат-
ты дауыс шы ға ру ға итер ме лейт ін қа бі лет ті лі гін 
те ңес ті ре тін тə сіл» [3. 289 б.].

–  Қа зақ ті лі – дү ние жү зін де гі ең бай, бе-
дер лі де бей не лі тіл дер дің бі рі. Ана ті лі міз дің 
ха лық тың көш пе лі тұр мы сы нан ту ған төрт тү лік 
мал ға, аң ға, құс қа та ғы да бас қа та би ғат құ бы-
лыс та ры на бай ла ныс ты бей не лей те ңеу, эпи тет-
ме та фо ра ға, ма қал мен мə тел дер ге бай ла ныс ты 
атау ла ры на бас қа тіл дер ден ба ла ма та бу қиын. 
Бір кез де ұлы Абай дың өзі: «қа зақ тың өз ге лер-
ден сө зі ұзын» не ме се «өт кір дің жү зі, ке дей дің 
бі зі өр не гін сен дей са ла ал мас» – деп, өз ана ті лі-
не та ңыр қап, тағ зым ет ке ні бел гі лі.

Сөй леу – қоз ғалт қыш жə не во кал ды қоз ғалт-
қыш үйле сім ді лі гі (коор ди на ция) (қи мыл-əре-
кет те гі қар қын- ыр ғақ ты орын дау ба ры сын да ғы 
бір кел кі жə не өз гер ме лі сөй леу мен қи мыл-қоз-
ға лыс тар ды бай ла ныс ты ра бі лу.)

Сөй леу қи мыл – қоз ға лыс та рын да мы ту ба-
ры сын да. Ең бі рін ші баяу жат ты ғу лар дан бас тап, 
күн де лік ті сөй леу мə не рі мен дауыс ыр ға ғы мен 
жұ мыс іс те ген аб зал.

«Сөй леу –адам ара сын да ғы қа рым-қа ты нас 
бай ла ны сы ның ма ңыз ды құ ра лы. ин тел лект дең-
гейі нің кө рі ні сі, фак то ры есе бін де, сөй леу- де не 
қи мыл-қоз ға лыс та ры көр се те ал майт ын бей не-
лі лік ті ай рық ша көр се те ала ды. Ең лік пен Ке-
бек пьеса сын да ғы «Би лер» сах на сын, «Абай» 
спек такльін де гі Құ нан бай, Бө жей, Май ба сар, 
т.б. то бы ның үй ма ңын да тұ рып, Абай ды қар сы 
алуын да ғы орын (про пор цияла ры) яғ ни сах на 
ті лін де гі ми за нс це на лар дың өзі үл кен мағ лұ мат-
та ғы лауа зым дə ре же ле рін айт қыз бай-ақ мой ын-
да та ды. Дəл осын дай мəр те бе лік дə ре же ле рі мен 
сах на да ғы ми за нс це на лық ор на ла суының ұлт-
тық, эт ни ка лық, дəс түр лік си пат қа сиет те рі нен 
үл кен мағ лұ мат тар мен пай ым даушы лы лық қа ие 
бо ла сыз. «Ең лік -Ке бек» пьеса сын да ғы «Би лер 
сах на сы» осы кел ті ріл ген мы сал да ры мыз дың 
ай қын дəлг лі. Еш қан дай қи мыл-қоз ға лыс сыз-ақ 
Гам лет тің «Быть или не быть» мо но ло гын, Ло-
рен цио ның бол мыс тың айна луы жай лы (ок ру-
го во ро те ма те рик) тол ға ну ын, Пор фи рий мен 
Рас кольни ков ара сын да ғы пси хо ло гия лық жек-
пе-жек ті, Во жак пен Ко мис сар ара сын да ғы идея-
лық дау-да май ды бе ру мүм кін емес.

Әйт се де, Дез де мо на ны бір ға на сөз бен 
буын ды ру мүм кін бол майтынын дай, Ка те ри на 
мен Бо рис тің ақыр ғы қош та сар сə ті нің ша рық-
тау ше гін олар дың соң ғы рет құ шақ та су мен көр-
се тіл ге нін дей сөз бен бей не леу де мүм кін емес» 
[5. 189 б].

Көп те ген сөз бен айт ып жет кі зе тін сөз ді бір 
қи мыл-қоз ға лыс пен көр се ту ге бо ла ды. Не ме се 
ке рі сін ше, дра ма тур гия заң ды лы ғы, теориясы 
бар со ған қа рап ре жис сер лер дра ма ту рг тің сөз-
де рін, диа лог та рын қыс қар тып не бол ма са қо са 
ала ды. Ашу, ыза, асы ғыс ке зін де адам ның жар ты 
сөй ле мі ұғы нық сыз бо ла ды. Адам дар дың қы зы-
ғу шы лы ғы на бай ла ныс ты да сөз құ ры лы мы əр-
түр лі өз ге ре ді. Мы са лы, санг ви ник пен хо ле рик 
сөз де рі шап шаң, нақ ты бол са, ми лан хо лик пен 
праг ма тик баяу, жай бы ра хат сөй лей ді. Бұл де ге-
ні міз-жер бе тін де қан ша адам бол са да əр қай сы-
сы өзін ше сөй леп, ой түйеді де ген сөз.

Сөй леу мен қи мыл-қоз ға лыс тың үйле сім ді-
лі гін жақ сар ту үшін К.С. станис лавс кий мы на ны 
ұсы на ды: «Әр түр лі қар қын-ыр ғақ пен қи мыл- 
əре кет ті ұйым дас ты ру үшін мен бұ рын ғы ша, 
яғ ни ал ды мен екі қи мыл-əре кет пен екі қар қын 
ыр ғақ ты бай ла ныс тыр дым: киіну мен жү ру. 
Олар ды ме ха ни ка лық дең гейге дейін қа лып тас-
ты рып, бой ыма сі ңір ген соң, үшін ші қи мыл-
əре кет ті жа ңа қар қын-ыр ғақ қа ен гіз дім» [6. 159 
б.] «Ұйым дас ты ру» сө зі мен К.С. станис лавс кий 
күш-қуат қи мыл-əре ке тін сөй леу мен, яғ ни өлең 
оқу мен үйле сім ді лі гін айт ып отыр. Оның жат ты-
ғу ын да мə тін (текст) мен қи мыл- қоз ға лыс ара-
сын да еш қан дай қи сын ды бай ла ныс жоқ.

«Сөй леу мен де не қи мыл-қоз ға лы сы ның ара-
сын да ғы өза ра əре кет тің адам ағ за сы ның та би ғи 
қыз ме ті ая сын да іс ке асуы қа жет. Өмір де ой мен 
оның сө зі нің туын дауы – са на ның мақ сат ты қыз-
ме ті нің өні мі бол са, адам ның қи мыл- қоз ға лы сы 
(əсі ре се, ло ко мо тор лы жə не өн ді ріс тік түр ле рі) 
əр қа шан да жар ты лай ав то мат ты түр де орын да ла-
ты ны бел гі лі. Ак тер дің сөй леуі мен қи мыл- қоз-
ға лы сы ара сын да ғы өза ра əре кет дəл осы лай бо-
луы қа жет, өйт ке ні егер сах на кө рі ні сін де сөй леу 
қи мыл-қоз ға лыс қа ба ғы нар бол са, ак тер мə тін ді 
нем құ рай ды ға на айт ып шы ғып, жал ған дық қа 
ұрын дыр ған бо лар еді. Сах на да ак тер мə тін түз-
бейді (өмір де гі адам дар сияқ ты), ол жат та ған 
сөз дер ді қайталай ды. Сон дық тан ак тер кей де мə-
тін ді жай айт ып өте са ла ды. Сах на лық жағ дайды 
бай ып таудың ар қа сын да сөз ді қайта жаң ғырт са 
бас қа ша бо лар еді. Жат тал ған сөз дер ді бі рін ші 
кез де гі дей əр кез де айта бі лу–сах на лық өнер дің 
не гіз гі ұстаным ды тек осы ше бер лік қа на дұ рыс 
ыр ғақ ты ту ды рып, сах на кейіп кер ле рі нің се зі мі 
мен се зі нуін кө рер мен ге жет кі зе ала ды. Ой мен 
сөй леу ге еш нəр се де ке дер гі кел тір меуі қа жет. 
Әйт се де сөз ді айт ып өту (про го ва ри ва ние) ор-
нық ты дағ ды лық тың жоқ ты ғы нан не сөй леу-
қоз ғалт қыш үйле сім ді лі гі не дай ын дық тың жоқ-
ты ғы нан тек ке қа лып оты ра ды. Бі рін ші қа те лік 



ISSN 1563-0307     KazNU Bulletin. Philosophy series. Cultural science series. Political science series. №2 (51). 2015 209

Ис лам баева З. жəне т.б.

– дра ма лық өнер ді сах на лық туын ды ре тін де гі 
кейіп кер жан ды лық пен се зі не біл меу дің сал да-
ры нан, екін ші сах на лық қи мыл –қоз ға лыс ты ар-
найы, тех ни ка лық, яғ ни ак тер өз бол мы сын же те 
ма шық тан ды ру мек те бі нен өт пе ге ні нен бо ла ды» 
– деп жа за ды А.Құл баев жо ға ры да ғы ең бе гін де 
[5. 192 б.].

А.С.Пуш кин нің «Мо царт пен Саль ери» ат ты 
тра ге диясын да ғы Саль ери ро лін де гі ауыр сəт сіз-
ді гі нен кейін К.С. станис лавс кий: «ак тер сөй лей 
бі лу ке рек» де ген екен қат ты ашы нып. Өзі нің 
əйгі лі сəт сіз ді гін те рең тал дау дан өт кіз ген ол, 
роль дің құ лау се бе бін Пуш кин нің өлең де рін же-
те мең ге ре ал маудан бол ды деп түйін де се ке рек. 
Ақи қат со лай бол ған да, сөз дің ак тер твор чест во-
сын да ала тын ай рық ша ор ны ту ра лы айт па са да 
тү сі нік ті бо лар. К.С. станис лавс кий ак тер лер ден 
өмір бойы де не мү ше сін бап тап ұс тауды та лап 
ету мен бол са; олар ға дауыс бап тау, анық сөй-
леу (дик ция), əсем қи мыл (плас ти ка) ере же ле рі 
жа та ды. К.С. станис лавс кий ең бек те рі нің ішін-
де сах на ті лі не жа та тын бө лім ай рық ша бі рін ші 
орын да тұр. Тү сі нік сіз, мің гір ле ген не бол ма са 
əріп те рі тү сіп қа лып, аяғы айт ыл май қал ған сөз 
бен сөй лем ді ол кем ба ғал адам ға те ңе ген.

Әріп те рі ауы сып кет кен сөз дер ма ған аузы-
ның ор ны на құ ла ғын, құ ла ғы ның ор ны на кө зін, 
мұр ны ның ор ны на сау са ғын ауыс ты рып ал ған 
адам сияқ ты бо лып кө рі не ді. Асы ғыс бас тал ған 
сөз ба сы қа бы сып қал ған адам ның ба сы сияқ ты 
əсер ет се, аяғы айт ыл май қал ған сөз, аяғы нан 
ай рыл ған адам сияқ ты əсер ете ді. Олар ға дауыс 
бап тау, анық сөй леу (дик ция), сым бат қи рап, кө-
зі шы ғып, мұр ны ке сі ліп, шұн тиып қал ған кем-
ба ғал адам ға ұқ сай ды» – деп К.С. станис лавс кий 
ак тер лер дің күң кіл деп, был жы рап дұ рыс тап сөй-
ле ме ген кі на рат та рын қат ты айт ып са ла ды. Ол 
өзі нің қа те лік те рін тү сі ніп, ке ле сі жо лы бас қа лар 
қайтала ма сын дей ді [6.69 б].

«Сон дай–ақ, Саль ери ро лін де гі өзі нің сəт сіз-
ді гін тал дай ке ліп, іш тей ел жі ре ген ыс тық се зі-
мін жет кі зе ал мау се бе бі: тіл ге де ген ше бер лік тің 
шек теу лі бол ға ны нан де ген қо ры тын ды ға ке ле ді. 
Ол өзін-өзі ын ты зар бол ған əйел ге се зі мін жет-
кі зе ал ма ған мыл қау адам ға те ңей ді. Өзі нің ұзақ 
жыл ғы сах на лық тə жі ри бе сін са рап тай ке ліп, не-
гіз гі кі на рат кө зі- қи мыл-іс ап па ра ты ның қа қай-
ып, сі ре суі мен ак тер лік жал ған па фос еке нін, 
олар дың ак тер бой ына үйір бо ла тын се бе бі, ак-
тер лер дің тіл біл мейт ін ді гі, яғ ни сөз дің са ра лық 
си па тын те рең мең гер ме ген ді гі еке нін айтады. 
Олар сах на ала ңын да сө зің не бір нə зік иі рім-
де рі мен саз ды си қы рын іш тей се зі не тұ ра, сол 
ің кəр лік пен ын ты зар лы ғын «қақ та ған кү міс тей 

қы лып» əсем сөз өр нек те рі ар қы лы ай шық тап 
жет кі зіп бе ре ал май ды, өйт ке ні тех ни ка лық дай-
ын дық та ры ша ма лы əрі дүм бі лез», -дей ді К.С. 
станис лавс кий. Әри не «адам ның ру ха ни тір ші лі-
гін» сом дау сияқ ты нə зік үр діс сөз дү ниесі нің де 
нə зік ті гін қа лай ды.

Тап сыр ма ның шарт ты лы ғы сөй леу мен қи-
мыл-қоз ға лыс үйле сі мі не ке дер гі кел ті ре ті-
ні не көз жет кі зуіміз үшін  станис лавс кий же-
тіл дір ген жат ты ғу лар дың мы на нұс қа ла рын 
жа саудың мə ні бар: əл де бір шарт ты күш-қуат 
қи мыл-əре ке тін жыл дам ат қа ра оты ра, са на лы 
түр де баяу жə не тү сі нік ті етіп бір нəр се жай лы 
əң гі ме айту. Не ме се бір нəр се ні ақы рын жə не 
үз дік сіз жа сай оты рып, сол кез де бі реудің мə-
ті нін айт ып шы ғу. Өз сө зің ді емес, ал дын ала 
жат тал ған дай бө тен мə тін ді айту əл де қай да 
қиын. Екі қи мыл-əре кет ті үй лес ті ре оты рып, 
сол кез де өлең оқу. Осы орай да бір мы сал кел-
ті ре кет кен нің ар тық ты ғы бол мас. Ке ре мет сай-
ыса тын (фех то вать) Си ра но ның Валь вермен 
дуэлі нің сах на лық тех ни ка сын бі ле тін тə жі ри-
бе лі ак тер, КСРО ха лық əр ті сі В.И.Чес но ков-
тың ұрыс ке зін де өлең ді оқи ал майтыны на куə 
бол ға ным бар. Тек ұзақ даяр лық тан кейін ба-
рып, ол өлең ді ұрыс қи мыл- қоз ға лы сы на сəй-
кес ке ле ті ні мен де жə не сəй кес кел мейтіні мен 
де үй лес ті ре ала тын бол ды.

Өнер дің өзі не тəн ерек ше лік те рін бел гі лей 
ке ліп, Толс той оны тіл мен са лыс ты ра ды. Де мек, 
«Адам ба ла сы бір-бі рі не сөз ар қы лы ойын та-
ныт са, өнер ар қы лы се зі мін да ры та ды» [7.70 б].

Л.Н.Толс той ак тер өне рін де ең бі рін ші ке-
зек те тұр ған сөз сөй леу өне рін ер кін мең ге руін-
де деп қа дап айт ып кет кен. Мы са лы, Бо лат Әб-
діл ма нов жүз адам ның ішін де сөй леп тұр са да 
бар лы ғы ның дауысы нан асып тү се ді, өзі не бір-
ден бау рап əке те ді. На ғыз ба тыр дың өзі дер сің. 
Дауыс ыр ға ғы, тем пе ра мен ті, кө рер мен дер мен 
жұ мы сы, тіл де суі айта бер се сөз жет пейді. Ол 
кі сі нің сөз сөй леу өне рі мен өзін ұс тау мə не рі 
адам дар ды бір ден елік ті ріп əке те ді. Осы орай-
да Саят Ме ре кеұлын да айт пай ке ту ге ша ра мыз 
жоқ. Еш кім ге ұқ са майт ын көз қа рас, бір сөз бен 
айт қан да, бей не бір «жанг ли ро вать» етіп тұр-
ған дай сөз ді ер кін қол да на ды. Жə не мə нер лі жү-
ріс-тұ рыс т.б. Б.Әб дір ма нов пен Саят Ме ре ке ұлы 
театр дың на ғыз алып та ры. Олар дың əр сө зі нен 
адам гер ші лік, пат риот тық рух есіп тұ ра ды. 

«Сло во для ар тис та не прос то звук, а воз бу-
ди тель об ра зов» деп жаз ған бел гі лі ре фор ма тор 
К.С. станис лавс кий [6. 122 б]. Ре фор ма тор дың 
бір сіл те ме сі ар қы лы əр тіс тер дің сөз дің асыл қа-
сиетін ба ғам дайт ын, түр лі бей не жа сауына жол 
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аша тын үл кен ба ғыт еке нін аң ға ра мыз. Театр да 
үл кен ді кі ші лі роль бол майтынын дай, сөз дер де 
айтылу жа ғы нан сал мақ ты, «хрус таль дай» сың-
ғыр лап тур ға ны аб зал. 

Де мек, ак тер ойы мен се зі мін сө зі ар қы лы 

кө рер мен дер ге жет кі зе ді. Олар кө кейін де жүр ген 
сұ рақ та ры на жауа бын ала ды. Ре жис сер пай да 
бол май тұр ған кез дер де ак тер лер бір-бі рі нің реп-
ли ка ла ры мен ми за нс це на ла ры ар қы лы ойын да-
рын көр се тіп отыр ған.
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